
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XCIX

S E X TA - F E I R A ,
25 DE AGOSTO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito................................................................... ...
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................... 1
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 1
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde............................................................... 1
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ...................................................................................... 1
Fundação da Infância e Juventude....................................... 3

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 556/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora CYNTHIA FREIRE RANGEL FER-
NANDES, matrícula nº. 16349, Pedagoga, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida re-
cebe por cessão a servidora JULIANA MARIA DA SILVA CHAGAS,
matrícula. nº. 11216, Orientador Educacional , para exercer suas atri-
buições neste Município, ficando cada Município responsável com o
ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre a data
de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 23 de agosto 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 557/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CEDER, a servidora MONIQUE AMADEUS DA SILVA, Téc-
nica em enfermagem, Matrícula 34753, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na FMS ( UPH de
Travessão) a partir de 24/04/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 657/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CANCELAR a CESSÃO à Fundação Municipal de Saúde, do
servidor o THIAGO FERREIRA ARAUJO, matrícula n° 33.602, com
função de Assessor Técnico, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO PÚBLICA, realizada pela Portaria 204/2017.

RELOTAR, o respectivo servidor para exercer suas atividades
laborativas na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Superintendência de Trabalho e Renda), a partir da
data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2053837

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
04810/16 Ronaldo Moreira Amaral
06377/16 Edina Lucia Gonçalves dos Santos Silva
06722/16 Marcello de Souza Marques
07045/16 Márcia Cristina Ferreira Laterça
07463/16 Ellen Míriam dos Santos Pinto
01364/17 Rinaldo Peixoto da Silva
04916/17 Aline Maria Y. Rios Paes da Silva
04920/17 Claudia Aparecida N. Cabral

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
00444/17 Bruna Almeida de Athaide
01665/17 José Arcanjo Menezes
02334/17 Eliane Freitas de Souza Camillo
02410/17 Luiz Renato Machado Pinho
02736/17 Danielle Clemente Motta da Costa Cunha
04212/17 Renata Ribeiro Seixas Gomes
04729/17 Ivete Pacheco Torres Borges
05163/17 Vilson Campos Junior
08271/17 Maria da Conceição Tavares dos Santos - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 24/08/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2053807

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 33, 24 DE AGOSTO DE 2017.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições e, em cumpri-
mento ao Decreto n° 304/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como
Gestor e Fiscal, respectivamente, do Contrato - NSD n°
2017.109.000065-P-NS, Processo n° 2017.109.000038-P-PR. Objeto:
Contratação de empresa para locação de copiadoras, incluindo insu-
mos, peças e assistência técnica, no valor de R$6.480,00 (seis mil,
quatrocentos e oitenta reais).

I - Gestor do Contrato: Acyr Lima Bueno, matrícula n°
36.517.

II - Fiscal do Contrato: Paulo César Peres da Silva, matrícula
n° 36.602.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Renato César Arêas Siqueira
Presidente

Instituto Municipal de Transito e Transporte
Id: 2053844

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 008/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 008/2017, processo nº 2017.099.000025-P-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de materiais e insumos hospitalares (equipo, conexão, dispositivo
transferência) visando garantir assistência aos pacientes interna-
dos nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde, em consequência, HO-
MOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às li-
citantes vencedoras do pregão em tela, a saber:
LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
31.673.254/0001-02, itens 01, 06, 07, 09, 11, 12, 13 e 14;
SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LT-
DA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 00.857.492/0001-36, itens 02,
03, 04 e 10.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=
Id: 2053848

Secretaria Municipal de Saúde
PORTARIA SUP/HFM Nº 01/2017

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL FERREIRA MACHA-
DO, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

1- Criar uma Comissão de Sindicância para apurar o possível
desaparecimento do Perfurador Ósseo Pneumático, com número de
patrimônio 10534, que se encontrava sob a guarda do CME/HFM.

2- Nomear os servidores abaixo para compor a Comissão,
sob a Presidência do primeiro, para apuração dos fatos:

Petrucio Pessanha de Oliveira, matrícula 36145, Diretor Ad-
ministrativo do HFM;

Rodrigo Luna Venâncio, matrícula 26687, Médico responsá-
vel pelo Serviço de Ortopedia do HFM;

Washington Luis Oliveira da Silva, matrícula 25979, Enfer-
meiro responsável pelo CME/HFM.

3- Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação
de relatório com o que for apurado.

4- Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Campos dos Goytacazes, 21 de agosto de 2017.

Pedro Ernesto Simão
Superintendente do Hospital Ferreira Machado

Id: 2053819



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 25 de agosto de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

‘PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

HOSPITAL FERREIRA MACHADO

COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR

ANO: 2017

SERVIÇO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR - SCIH

REGIMENTO INTERNO

CAPITULO 1

DEFINIÇÕES E FINALIDADES:

Art. 1º Em atendimento à Lei do Ministério da Saúde/ MS
nº 9.431 de 6 de janeiro de 1997 que dispõe sobre a obrigatoriedade
da manutenção de Programa de Controle de Infecções Hospitala-
res/PCIH e a Portaria MS de nº 2616, de 12 de maio de 1998 que
visa expedir diretrizes e normas para prevenção e controle das infec-
ções hospitalares, reestrutura-se a Comissão de Controle de Infecção
Hospitalar/CCIH do HOSPITAL FERREIRA MACHADO na cidade de
Campos dos Goytacazes/RJ.

Art. 2º Para a adequada execução do PCIH constitui-se a
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar/CCIH, comissão perma-
nente com autonomia plena para decidir assuntos que, direta, ou in-
diretamente, estejam relacionados à ações de prevenção e controle
de infecção hospitalar, devendo atuar como órgão assessor da Dire-
ção Geral do Hospital, sendo formada por profissionais da área da
saúde, de nível superior, formalmente designados a implementar o
Programa de Controle de Infecção Hospitalar/ PCIH.

Art. 3º Tem por finalidade manter em funcionamento o PCIH
que é considerado um conjunto de ações desenvolvidas deliberada e
sistematicamente, com vistas à redução máxima possível da incidên-
cia e da gravidade das infecções hospitalares.

I - Entende-se como infecção hospitalar ou institucional, qual-
quer infecção adquirida após a admissão do paciente na unidade hos-
pitalar e que pode se manifestar durante sua internação ou após a
alta, quando puder ser relacionada com a hospitalização.

CAPITULO 2

ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO

Art. 4º A CCIH do HFM é composta por dois grupos:

I Grupo Consultor
II Grupo Executor

Art. 5º O grupo consultor é responsável por assegurar o su-
porte técnico, cientifico e operacional proporcionando uma infra-estru-
tura necessária indispensável ao funcionamento do PCIH e compre-
ende o apoio da direção hospitalar para implantação da CCIH.

Art. 6º Os membros executores são responsáveis pela CCIH
e serão encarregados da execução das ações programadas definidas
pelo PCIH.

Composição dos Membros Consultores

Art. 7º Grupo multidisciplinar sendo constituído pelos seguin-
tes componentes;

Dr. Elbo Batista Júnior
Representante do Serviço Médi-
co

Dra. Edna da Cruz Vieira
Representante do Serviço de En-
fermagem

Dr. Guilherme Alcântara
Representante do Serviço Médi-
co

Dr. Bruno Corrêa Pereira
Representante do Serviço de Far-
mácia

Dra. Marcelly Tiffany P. P. da Sil-
va
Representante da Microbiologia

Dr. Petrucio Pessanha de Oliveira
Representante da Administração

Composição dos Membros Executores

Art. 8º Responsáveis pela implantação do Programa de Con-
trole de Infecção Hospitalar/ PCIH;

Art. 9º O mandato de cada um dos membros executores é
de duração indefinida, dependendo do tempo de exercício profissional
dos mesmos, uma vez que a CCIH é um serviço de caráter técnico-
científico que se beneficia com a experiência de seus membros.

Art. 10º O CCIH poderá contar com membros estagiários das
áreas de Medicina e Enfermagem para auxiliar na execução de ta-
refas específicas e acompanhar programas definidos.

Art. 11º Grupo multidisciplinar de nivel superior, sendo com-
posto pelos seguintes membros;

Dr.ª Priscila Farias Sereno
Médica da CCIH/ Presidente da
CCIH

Dr.ª Keila Calil
Enfermeira da CCIH

Dr.ª Karyna Reis do Valle
Enfermeira da CCIH

Dr. Rodrigo Rodrigues de Azevedo
Enfermeiro da CCIH

Membros Colaboradores:

Marilézia Leandro Medeiros
Auxiliar de Enfermagem

Áurea Neto Marins
Técnica de Enfermagem

Rosinéa Siqueira Fernandes Aze-
vedo
Secretária da CCIH

PARAGRAFO ÚNICO - Os membros terão permissão para
atuar em diversos setores do hospital para desempenhar de maneira
mais eficiente o seu trabalho.

CAPÍTULO 3

FUNCIONAMENTO

Art. 12º A CCIH funcionará dentro do NÚCLEO DE VIGILÂN-
CIA HOSPITALATAR do HFM, onde o grupo executor fixará a coor-
denação do Serviço de Controle de Infecção Hospitalar/ SCIH.

§ - O HFM concederá área física e material necessário para
a execução dos trabalhos.

Art. 13º Os membros se reunirão mensalmente ordinariamen-
te e extraordinariamente quando convocado pela direção do hospital,
coordenação da CCIH ou a requerimento de um de seus membros
com início de reunião com qualquer número de representantes,.

Art. 14º As decisões da CCIH serão baseadas exclusivamen-
te em critérios técnico-científicos.

Art. 15º As decisões da CCIH serão comunicadas à Direção
Geral do HFM, a qual caberá adotar as medidas necessárias para tor-
ná-las efetivas.

Art. 16º Sobre treinamentos para os profissionais ligados di-
retamente ao controle de infecção hospitalar:

I - Serão feitos treinamentos, para as diversas categorias pro-
fissionais, agendados previamente e comunicados em forma de docu-
mentos às chefias de serviços e/ou coordenação, os quais deverão
ser responsáveis pelo encaminhamento de sua equipe.

II - Será devidamente cobrada após o treinamento, a implan-
tação das rotinas referentes ao programa em todos os setores, fican-
do a chefia do serviço e/ou coordenação responsável pela implanta-
ção do programa em seus setores respectivos.

Art. 17º A CCIH fará reuniões para informes com discussão
e votação de variados temas: normas, padronizações, organizações
de campanha, discussão de problemas, treinamentos e manuais.

I - Toda reunião será registrada em livro ata com a organi-
zação de pauta, a qual deverá ser assinada pelos membros presen-
tes.

CAPITULO 4

ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS

COMPETÊNCIA DA CCIH

Art. 18º conforme a Portaria nº 2.616, de 1998.

I Elaborar, implementar, manter e avaliar o Programa de Con-
trole de Infecção Hospitalar/ PCIH (anexo I), contemplando no mínimo,
ações relativas a:

1.1 Implantação de Sistema Vigilância Epidemiológica das In-
fecções Hospitalares.
1.2 Adequação, implementação e supervisão de normas e rotinas téc-
nico-operacionais, para prevenção e controle das infecções hospitala-
res.
1.3 Capacitação do quadro de funcionários e profissionais da institui-
ção, no que diz respeito 'a prevenção e controle das infecções hos-
pitalares.
1.4 Uso racional de antimicrobianos, germicidas e materiais médicos
hospitalares

II Avaliar periódica e sistematicamente, as informações pro-
vidas do Sistema de Vigilância Epidemiológica das Infecções Hospi-
talares e aprovar as medidas de controle propostas pelos membros
executores da CCIH.

III Realizar investigação epidemiológica de casos e surtos,
sempre que indicado, e implantar medidas imediatas de controle.

IV Elaborar e divulgar, regularmente, relatórios e comunicar,
periodicamente, à autoridade máxima da instituição e às chefias de
todos os setores do hospital, a situação do controle das infecções
hospitalares, promovendo seu amplo debate na comunidade hospita-
lar.

V Elaborar, implementar e supervisionar a aplicação de nor-
mas e rotinas técnico-operacionais, visando limitar desseminação de
agentes presentes nas infecções em curso no hospital, por meio de
medidas de precaução e de isolamento.

VI Adequar, implementar e supervisionar a aplicação de nor-
mas e rotinas técnico-operacionais visando à prevenção e tratamento
das infecções hospitalares.

VII Definir em cooperação com a comissão de Farmácia e
Terapêutica, política de utilização de antimicrobianos, germicidas e
materiais médico-hospitalares para a instituição.

VIII Cooperar com o setor de treinamento ou responsabilizar-
se pelo treinamento, com vistas a obter capacitação adequada do
quadro de funcionários e profissionais, no que diz respeito ao controle
das infecções hospitalares.

IX Cooperar com a ação do órgão de gestão do SUS, bem
como fornecer, prontamente, as informações epidemiológicas solicita-
das pelas autoridades competentes.

Art. 19º ao Diretor do Hospital Ferreira Machado compete:

I Constituir formalmente a CCIH;
II Nomear os componentes da CCIH por meios de ato pró-

prio;
III Propiciar a infra-estrutura necessária à correta operaciona-

lização da CCIH;
IV Aprovar e fazer respeitar o regimento interno da CCIH;
V Garantir a participação do presidente da CCIH nos órgãos

colegiados deliberativos e formuladores de política da instituição, co-
mo, por exemplo, os conselhos técnicos e demais comissões envol-
vidas diretamente ou indiretamente no programa da CCIH;

VI Garantir o comprimento das recomendações formuladas
pela coordenação Municipal /Estadual /Distrital de controle de infecção
hospitalar;

VII Informar o Órgão Oficial Municipal ou Estadual quanto a
composição da CCIH, e as alterações que venham a ocorrer;

VIII Fomentar a educação e o treinamento de todo o pessoal
hospitalar.

ATRIBUIÇÕES DA CCIH

FUNÇÕES DOS MEMBROS DA CCIH

Art. nº 20 São funções do Presidente da CCIH:
I Convocar, presidir e coordenar as reuniões da comissão.
II Representar a comissão ou indicar substituto.
III Cumprir e fazer cumprir este regimento.

3.1 Compete aos membros da CCIH participar das reuniões
da comissão e demais atribuições que lhe forem designadas.

Art. nº 21 São Funções do Enfermeiro da CCIH
I Realizar a Vigilância Epidemiológica das Infecções Hospita-

lares, através do método de busca ativa em setor determinado pelo
PCIH

II Fornecer a taxa mensal de infecção hospitalar das unida-
des sob vigilância;

III Fazer a investigação de surtos;
V Realizar visitas às unidades de internação e aos diversos

setores do hospital para detectar inadequações, bem como fornecer
recomendações por meio de vistorias;

VI Avaliar e orientar medidas de isolamento e precauções
junto à equipe multiprofissional;

VII Fornecer junto com outros membros da CCIH parecer téc-
nico quanto à aquisição de materiais e equipamentos, bem como
quanto a reformas de instalações prediais;

VIII Elaborar normas e protocolos para prevenção e controle
de infecções hospitalares;

IX Avaliar, orientar e treinar em conjunto com equipe multi-
profissional os profissionais da saúde quanto às ações e/ou interven-
ções para prevenção das infecções hospitalares

X Manter-se atualizado na área de controle de infecções hos-
pitalares.

Art. nº 22 São Funções do Médico da CCIH
I Proceder à investigação epidemiológica em colaboração

com as equipes das unidades envolvidas e demais membros da
CCIH;

II Supervisionar e revisar os casos levantados pela vigilância
epidemiológica dos enfermeiros e assessorar tecnicamente este siste-
ma;

III Proceder à investigação epidemiológica de surtos ou sus-
peitas de surtos, em colaboração com os demais membros da CCIH;

IV Recomendar os isolamentos nos pacientes com infecções
transmissíveis;

V Assessorar o corpo clínico sobre a racionalização no uso
de antimicrobianos;

VI Assessorar a Direção do Hospital sobre questões relacio-
nadas ao controle das infecções hospitalares;

VII Rever e normatizar a indicação de procedimentos invasi-
vos, juntamente com os demais membros da equipe;

VIII Manter-se atualizado nas questões relativas ao controle
das infecções hospitalares e ao uso de antimicrobianos;

IX Divulgação dos resultados de exames em andamento no
laboratório de bacteriologia às clínicas, a respeito de pacientes inter-
nados, sob o uso de antimicrobianos ou não;

X Cumprir e fazer cumprir as decisões da CCIH;
XI Cumprir e fazer cumprir as determinações da Portaria nº.

2616 de 12 de maio de 1998.

Art. nº 23 São Funções do Técnico de Enfermagem
I Realizar atividades pertinentes ao Controle de Infecção, em

suas diversas categorias de trabalho, estando sempre sob supervisão
de um Enfermeiro.

II Ser responsável por fornecer informações necessárias ao
bom desempenho do trabalho do médico e do enfermeiro da CCIH
em seus diversos processos de trabalho.

III Cumprir horário previamente acordado de acordo com seu
cargo na instituição.

IV Manter-se atualizado na área de controle de infecções
hospitalares.

Art. nº 24 São Funções do Secretário
I Assistir as reuniões;
II Encaminhar e preparar o expediente da CCIH;
III Providenciar a confecção de documentos redigidos pela

CCIH e realizar a distribuição à direção e demais serviços e coorde-
nação;

IV Lavrar em livro próprio (ata) termos de abertura e encer-
ramento das reuniões;

V Transcrever relatórios das atividades da comissão;
VI Distribuir aos membros da CCIH a pauta das reuniões;
VII Organizar dados e arquivos;
VIII Realizar entrega de documentos nos diversos setores do

hospital, quando solicitado pelos membros da CCIH;
IX Manter atualizado o sistema de dados referentes à Pre-

caução de Isolamento, Pacientes Cirúrgicos e resultado de culturas;
X Organizar Pareceres e Memorandos;
XI Manter-se atualizada em relação aos fluxos dos serviços

realizados pela CCIH.

CAPÍTULO 5

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. nº 25 Os casos omissos neste Regimento serão resol-
vidos pelos membros da CCIH.

Art. nº 26 Este regimento entrará em vigor após sua apro-
vação pelos membros da CCIH e

Telmo Garcia Teixeira Jr.
Coordenador do Núcleo de Vigilância Hospitalar

Dra. Priscila F. Sereno
Médica da CCIH

Aprovado pelo Superintendente do Hospital Ferreira Macha-
do.

Pedro Ernesto Simão
Superintendente do Hospital Ferreira Machado

ANEXO

PROGRAMA DE CONTROLE DAS INFECÇÕES
HOSPITALARES

Sobre o Programa: será realizado mediante a Vigilância Epi-
demiológica das Infecções Hospitalares que consiste na observação
ativa, sistemática e contínua de sua ocorrência e de sua distribuição
entre pacientes, hospitalizados ou não, e dos eventos e condições
que afetam o risco de sua ocorrência, com vistas à execução opor-
tuna das ações de prevenção e controle.

Sobre o Método: será realizado o método de busca ativa
com estudo transversal visando determinar taxas de incidência ou pre-
valência quando necessário. Essa busca permite uma detecção de ca-
sos mais completa e possibilita ao profissional do controle de infec-
ções visitar as áreas regularmente, interagir, orientar a equipe e ter
conhecimento de problemas que possam estar ocorrendo.

Sobre os Indicadores Nacionais: Os indicadores mais im-
portantes a serem obtidos e analisados periodicamente no hospital, e
especialmente nos serviços de UTI adulto e pediátrico, Queimados e
DIP são:

a) Densidade de Incidência de Infecção Primária de Corrente
Sanguínea Laboratorial

(IPCSL) em pacientes em uso de Cateter Venoso Central
(CVC).
b) Densidade de Incidência de Infecção Primária de Corrente
Sanguínea Clínica

(IPCSC) em pacientes em uso de Cateter Venoso Central
(CVC).
c) Densidade de Incidência de Pneumonia Associada à Ven-
tilação Mecânica (PAVM)
d) Densidade de Incidência de Infecção do Trato Urinário (UTI) As-
sociada á Cateter Vesical de Demora (CVD)
e) Densidade de Incidência de Infecções do Sítio Cirúrgico em cirurgia
limpa e limpa com implante
f) Taxa de Infecção Hospitalar
g) Taxa de Paciente com Infecção Hospitalar
h) Coeficiente de Sensibilidade/Resistência dos microorganismos aos
antimicrobianos.
i) Taxa de letalidade por Infecção Hospitalar

Sobre a execução do Programa:

a) Coleta de Numeradores:

Coleta de numeradores é o somatório do número de infec-
ções detectadas nas unidades sob vigilância. Deve ser obtida pela
busca ativa das infecções confirmadas clínica ou laboratorialmente.



3Ano IX - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 25 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

A busca ativa dos casos deve ser realizada mediante ava-
liação de dados laboratoriais, revisão de prontuários, discussão de ca-
sos suspeitos com a equipe multiprofissional, análise de registros de
sinais vitais e outras anotações feitas pelos profissionais da unidade
de saúde.
b) Coleta dos Denominadores

A coleta dos denominadores deve ser realizada diariamente,
em horário pré-definido, pela CCIH.

Serão inseridos na contagem para cateter-dia que constará
do denominador do cálculo do indicador, todos os pacientes que es-
tiverem em uso de Cateter Venoso Central, Cateter Vesical de De-
mora ou Ventilação Mecânica.

Deve-se manter o registro manual ou eletrônico do acompa-
nhamento dos indicadores nacionais disponíveis para verificação pela
autoridade sanitária (ANVISA) e coordenações de controle de infecção
Estadual, Municipal e Distrito Federal. Além disso, os indicadores de-
vem ser notificados, mensalmente, por meio do Sistema Nacional
de Vigilância de Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde, dis-
ponibilizados no portal da ANVISA online.

Sobre os Profissionais: este programa é executado pelos
membros executores da CCIH que deverão atender em número as
exigências da Portaria MS de nº 2616, de 12 de maio de 1998, con-
sistindo em 4 enfermeiros, considerando o número de leitos total do
hospital até a data de 31 de dezembro de 2016.

Id: 2053820

Fundação Municipal da Infância e Juventude

J U L G A M E N T O

Sindicância Instaurada através da Portaria nº 026/2017

(D. O. M. 30/06/2017)

À vista do que se apurou na Sindicância em epígrafe, ACA-
TO o relatório da Comissão de Sindicância, instaurada com fim de
apurar a veracidade de fato ocorrido nesta Fundação Municipal da In-
fância e da Juventude.

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2017.

Suellen André de Souza
PRESIDENTE FMIJ

Id: 2053812

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

CPJA DE UNIÃO ESTÁVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE UNIÃO ESTÁVEL

EDITAL 01/2017

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela 1876/2017 publicada no
Diário Oficial do Município em 02/08/2017, cientifica aos interessados
que se reunirá no dia 25/08/2017, a partir das 10:00h no Centro Ad-
ministrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC),
situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 - Parque Santo
Amaro, nesta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e con-
dições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de
abril, para ouvir o interessado no processo nº 2017.115.001219-5-PA,
em que é requerente VENILDA CAROLINA REIS.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2017.

Solange Bastos Lima
Presidente

Id: 2053813

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2017

Objeto: Aquisição de sementes de hortaliças, para atender as neces-
sidades da Superintendência Municipal de Agricultura e Pecuária.

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

RATIFICAÇÃO

Processo n° 2017.109.000051-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE IN-
FORMATICA INDUSTRIAL LTDA
CNPJ N°: 80.590.045/0001-00
OBJETO: Aquisição de equipamentos para manutenção e implantação
de sinalização viária vertical.
VALOR: R$ 152.099,70 (cento e cinquenta e dois mil, noventa e nove
reais e setenta centavos).

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2017.

RENATO CÉSAR ARÊAS SIQUEIRA
Presidente

Id: 2053843

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in
fine, vem pelo presente tornar pública a convocação da empresa SEM
LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA, classificada em terceiro lugar na
fase de lances (e devidamente habilitada) referente ao item 06, para
apresentar a respectiva amostra, na forma do item 08 do Termo de
Referência, uma vez que a empresa PONTO DOS FAZENDEIROS
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, classificada em segundo lugar
na fase de lances no item supracitado, não apresentou a devida
amostra no prazo previsto no Termo de Referência, segundo relatório
de avaliação de amostras elaborado pela Superintendência de Agri-
cultura e Pecuária.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2053845

Fundação Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2017

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes
às Atas de Registros de Preços nº. 053 e 054/2017, relacionadas ao Pregão Presencial nº 008/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos hospitalares (equipo,
conexão, dispositivo transferência) visando garantir assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, que foram REGISTRADOS
pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 3 DO TERMO DE

REFERÊNCIA)
UNID QUANT MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 Equipo sangue Unid 6.000 B. BRAUN R$ 7,50 LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., CNPJ (MF) nº. 31.673.254/0001-02
2 Equipo extensor bomba infusora seringa 20cm Unid 10.000 MED SONDA R$ 1,90 SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

ME, CNPJ (MF) nº. 00.857.492/0001-36
3 Equipo extensor bomba infusora seringa 60cm Unid 6.000 MED SONDA R$ 2,30 SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

ME, CNPJ (MF) nº. 00.857.492/0001-36
4 Equipo extensor bomba infusora seringa 120cm Unid 20.000 MED SONDA R$ 3,30 SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

ME, CNPJ (MF) nº. 00.857.492/0001-36
5 Equipo fotoprotetor flexível Unid 1.200 - - *FRUSTRADO
6 Equipo infusão gravidade câmara graduada 100ml Unid 30.000 B. BRAUN R$ 13,50 LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., CNPJ (MF) nº. 31.673.254/0001-02
7 Equipo infusão gravidade injetor lateral Unid 200.000 B. BRAUN R$ 6,10 LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., CNPJ (MF) nº. 31.673.254/0001-02
8 Conexão 4 vias para infusão parenteral Unid 5.000 - - *FRUSTRADO
9 Conexão para administração simultânea de soluções com duas vias Unid 150.000 B. BRAUN R$ 6,80 LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., CNPJ (MF) nº. 31.673.254/0001-02
10 Dispositivo transferência solução Unid 15.000 MED SONDA R$ 1,30 SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

ME, CNPJ (MF) nº. 00.857.492/0001-36
11 Equipo nutrição enteral bomba infusora Unid 60.000 B. BRAUN R$ 30,00 LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., CNPJ (MF) nº. 31.673.254/0001-02
12 Equipo sangue bomba infusora Unid 500 B. BRAUN R$ 45,00 LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., CNPJ (MF) nº. 31.673.254/0001-02
13 Equipo bomba infusora Unid 60.000 B. BRAUN R$ 33,00 LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., CNPJ (MF) nº. 31.673.254/0001-02
14 Equipo bomba infusora fotossensível Unid 12.000 B. BRAUN R$ 43,00 LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., CNPJ (MF) nº. 31.673.254/0001-02

*Itens 05 e 08 frustrados pelo fato dos produtos ofertados pelo(s) licitante(s) não atenderem as especificações do edital.

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2053849

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 025/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
aparelhos de anestesia para atender as unidades hospitalares
que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde de
Campos dos Goytacazes/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 06 de setembro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário de 9h as
12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pa-
cote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro

Id: 2053847

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTO DAS

OFERTAS APRESENTADAS PARA O CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2017 PARA A PARTICIPAÇÃO COMPLEMENTAR DA INICIATIVA
PRIVADA NA EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE E
O CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚ-
DE NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O Presidente da Comissão Especial de Elaboração, Proces-
samento e Julgamento dos Chamamentos Públicos do Conselho Mu-
nicipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fulcro Portaria MS nº. 2.567/2016, CONVOCA aos interessados
para continuidade do Chamamento Público abaixo descrito:

SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTO DAS OFERTAS DO
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2017 - Objeto: Estabelecer critérios
para o credenciamento de entidades filantrópicas, entidades sem fins
lucrativos e/ou com fins lucrativos legalmente constituídas e que de-
monstrem habilitação jurídica e aptidão técnica, com vistas à compra
de serviços de saúde ambulatoriais e hospitalares de média e alta
complexidade, por parte da Secretaria Municipal de Saúde, para aten-
der a demanda do Município, conforme classificação e valores dos
procedimentos na Tabela SUS somada a complementação municipal
aprovada pela Resolução CMS nº. 005/2017.

Data: 31 de agosto de 2017
Horário: 14h (quatorze horas)
Local: Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos

dos Goytacazes/RJ, sito à Rua Voluntários da Pátria, nº. 875 (fun-
dos/Altos), Centro, Campos dos Goytacazes/RJ (Secretaria Municipal
de Saúde)

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de agosto de 2017.

EDGARD ANDRADE CORRÊA
Presidente da Comissão Especial de

Elaboração, Processamento e
Julgamento dos Chamamentos Públicos do

Conselho Municipal de Saúde

Id: 2053842

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0418/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0037/2017,
que nomeou Manoel Gonçalves Patrão, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe do Gabinete da Vereadora Joilza Ran-
gel Abreu, Símbolo CC-1, a partir de 14 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0419/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0038/2017,
que nomeou Waldo Rizzi Ribeiro, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete da Vereadora Joilza
Rangel Abreu, Símbolo CC-1, a partir de 14 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0420/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0039/2017,
que nomeou Luiz Francisco Boechat Júnior, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete da Ve-
readora Joilza Rangel Abreu, Símbolo CC-1, a partir de 14 de agosto
de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0421/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0040/2017,
que nomeou Luciene Rodrigues de Moura, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete da Ve-
readora Joilza Rangel Abreu, Símbolo CC-1, a partir de 14 de agosto
de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 25 de agosto de 2017

PORTARIA Nº 0422/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0041/2017,
que nomeou Marcelo Barbosa Guimarães, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete da Verea-
dora Joilza Rangel Abreu, Símbolo CC-1, a partir de 14 de agosto de
2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0423/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0042/2017,
que nomeou Edgar Lírio Ribeiro, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Ga-
binete da Vereadora Joilza Rangel Abreu, Símbolo CC-2, a partir de
14 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0424/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Débora de Souza Cruz, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do Ve-
reador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir de 15 de agosto
de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0425/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Marcela Guimarães Freire, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do
Gabinete do Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir
de 15 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0426/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Amaro Francisco Azeredo, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do
Gabinete do Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir
de 15 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0427/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Azailton Gomes da Silva, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete da
Vereadora Linda Mara da Silva, Símbolo CC-1, a partir de 15 de
agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0428/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Bárbara Lopes Sales Rangel, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do
Gabinete do Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir
de 15 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0429/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Thais Chagas Ribeiro Rangel de
Morais, para exercer o cargo de provimento em comissão de Asses-
sora Política de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Jor-
ge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-2, a partir de 15 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0430/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Fernando Lopes Machado, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do
Gabinete do Vereador Jorge Ribeiro Rangel, Símbolo CC-1, a partir
de 15 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

‘ Id: 2053836


